Hi Dæmones sunt variorum generum, cum ad eorum formas, tum ad corpora quod adtinet; & tanto numero, uti & aer supra nos posse situs

(a) *Ap. Minuc. Fel.* (i) *Vide Indicem Marcus.*

Lib. I. DE CHALDAEIS. SECT. II. 215

, situs & circumambiens illos resertus sit. Iisdem terra ac maria, & abditissimi sinus, occultissimæ spelæ scatent.

Sex sunt eorum præcipua genera. (b) Primum vocabatur *Lelirium*, hoc est, *διάνυπος* igneum. Hoc autem per aerem, qui supranos est, volitat; nam ex spatio quod circa Lunam est, quasi sacro, ut profana, omnia Dæmonia expulsa sunt. Secundum est, quod per nobis contiguum aerem vagatur, sedque a multis propriae Aerum vocatur: Tertium, terrestre: Quartum, aqueum & mariuum: Quintum, subterraneum: Sextum, lucifugum & (*) terribile.

Ceterum omnia Dæmonum genera Dei odio flagrant, atque hominibus adversantur; sunt tamen alia aliis pejora. Nam aqueum, & subterraneum, atque lucifugum male gaudentia, & perniciosa praे aliis sunt. Siquidem haec non illusionibus & phantasmatibus animos ledunt, sed instar efferaffinarum belluarum irruunt in hominum perniciem properant. Aqueum quidem navigantes suffocat. Subterraneum autem & lucifugum, viscerum, si sinatur, penetrabilis se infinitat, & in quoque cumque homines inciderit, eos occupat, suffocat, comitalique morbo & phrenesi exigitat. Dæmones vero aerei & terrestres arte mentes hominum subeunt & fallunt, atque ad absconso quovis adfectus & illegitimos impellantur.

„Hæc

(b) *Ex Psello. p. 63. Ed. nuptia Kilianensis. in 12.*

† *Vide Indicem. in hac voce.*

(*) *Lego διάνυπον, vide Indicem in hac voce.*

„Hæc autem operantur, non quod nobis im-
perent, sed quod suggerant. Phantastici enim
„nostrum spiritum subeunt, quippe spiritus
„& ipsi; nefcio quos affectuum voluptatum
„que sermones infusurrant; non quod voces
„acrem ferentes & sonoras emitant, sed su-
„furros quoqdam, quibus verba sua submit-
„tunt. Neque fieri non posse, ut sine voce lo-
„quantur, videbitur, si reputemus ei, qui lo-
„quitur, si sit eminus, elatiore vociferatione
„opus esse; qui cominus, eum in audiuntis
„aures vocem infusurrare. Quod sianima quo-
„que spiritum subire posset, nullo si fusuro fu-
„turum opus; sed sermonem quemlibet, tac-
„ta quadam viâ, sine ullo strepitu, ad exci-
„piensem perverturn; quod animis etiam
„egressis & corporibus, qui inter se citra stre-
„pitum colloquuntur, inesse aiunt. Eodem
„proflus modo, ipsi quoque Dæmones nobis
„cum clam confabulant, ita ut ne sentiamus
„quidem undenam bellum nobis ingruat. Nec
„est, secundum Chaldaeos, quod super hac re
„quidquam dubitemus, si quod in aere accidit
„animadvertemus. Quemadmodum enim, fo-
„le lucente, aer varios colores & formas sumit,
„atque in corpora eorum capacias transmittit;
„ut in speculis videre est: sic etiam dæmonia
„colores, & quascumque voluerint formas su-
„mentia eas in animalem spiritum nostrum tra-
„jicunt. Eo pacto, multa nobis negotia fa-
„cessunt, dum consilia nobis suggerunt, vo-
„luptatum memoriam refricant, & affectuum
„idola, tam vigilantibus quam dormientibus,
„excitant. Imo etiam membra ventri subiecta

,ti-

„titillationibus demulcent, atque in vesanos &
„illegitimos amores succendent, potissimum si
„calores humidos nobis à natura infitos coope-
„ratores habeant.

„Reliqua Dæmoniorum genera nullam artem
„norunt, neque fallere sciunt; sunt tamen mo-
„lesti, si excipiantur, & instar (*) Charonei spi-
„ritus lœdant. Quemadmodum enim ille fer-
„tur corrumperet quidquid admotum fuerit, sive
„sit quadrupes, sive homo, sive volucris: eo-
„dem proflus modo terribilia hæc Dæmonia gra-
„vibus damnis eos adficiunt, in quoscumque tan-
„dem incident; quippe qua corporibus & ani-
„mis noceant, habitusque naturales evertant,
„nonnumquam etiam igne, aquâ, & præcipio-
„non solùm homines, verum etiam animalia
„nonnulla perimant.

„In animalia autem impetum faciunt, non quia
„ea ullo odio (†) prosequuntur, aut eis nocere
„volunt, sed quia mirum in modum animali ca-
„lore capiuntur. Nam cùm in profundissimis lo-
„cis versentur, quæ admodum frigida & fice
„sunt, fit ut multum sibi frigoris inde contrahant;
„quo quidem contracti atque adficti, humidum
„& animale calorem adaptent; quo ut potian-
„tur, in bruta infiliunt, & in balnea, (†) con-
„cavâque loca penetrant. Ignis enim & solis calo-
„rem, quia urit & exsiccat, averfantur; anima-
„lium verd, quippe moderatum & humidum,
„libenter amplectant, maximè hominum, in
„quos infusi, dici non potest quantum tumultum.

, exci-
(*) Vide Indicem in hac voce. (†) Vide Indicem in voce
Brux. (†) Vide Indicem in voce Cobalus.

, excitent. Poris, nimirum, quibus spiritus animalium inherēt, oppletis, spirituque, ob corporum quibus prædicti sunt crafticem, velut in annugias redacto & compresso; hinc sit ut corpora concutiantur, corūmque præcipue facultates malè adficiantur, motusque obtusiores fiant, & hebetiores.

Quod si Dæmon irruens ex subterraneorum generis sit, hominem insestum concutit & distorquet, atque per eum loquitur, spiritu patiens, utens, non secus atque proprio quodam instrumento. Si quis autem eorum, qui Lucifugi dicuntur, clam irreperitur, remissio nem membrorum inducit, vocem reprimit, & eum quem invasit mortuo similem reddit. Hoc enim genus, quippe dæmonum extremum, magis terrenum est, summeque frigidum & siccum, & quicumque invaserit, omnem ejus animalem facultatem hebetat & obtundit. Quia vero rationis expers est, & omni intellectuali contemplatione desitum, imaginationeque rationis experite agitur, ut animalium effratisima, increpationem minime timet, eaque de causa merito mutum & surdum appellatur. Nec fieri potest, ut eorum, qui ab eo correpti sunt, ullus alio modo liberetur, quam divinâ potentia, quæ oratione & jejunio adest.

Medicos niti nobis persuadere ejusmodi adfectiones non à Dæmonibus profluere, sed potius ab humoribus, articulis, & spiritibus male affectis, adeoque posse curari pharmaci & dietis, non autem incantationibus & expiationibus; Medicos, inquam, niti hoc nobis per-

, sua-

, suadere mirum non est, quoniam præter ea quæ sensu percipiuntur nihil norunt, sed in sola corpore inclinati sunt. Morbi quidem plurimi à materia adfectis humoribus merito oriuntur; Enthusiastos verò, insanas, & catochas, qui bus qui corruptus est nihil quidquam agere possunt, neque sermone, neque phantasia, neque sensu, sed ab alio quodam agitantur, eaque loquitur quæ ignorat, futurumque quidquam interdum prædicti, quæ ratione motus materie vivitatis dicamus?

Ceterum (c) nullum Dæmoniorum genus, masculum aut foemineum suā naturā est, nam ejusmodi affectiones compositorum sunt corporum. Atqui Dæmonia simplicia sunt corpora, quæ cum duclilia sint, & facile inflectantur, eo fit ut omni figuræ suscipienda apta sint. Quemadmodum enim nubes videre est, nunc hominum, nunc ursorum, nunc etiam draconum, vel quoru[m]libet aliorum figuram referentes; ita & dæmoniacâ corpora. Jam vero nebulæ, ab extensis ventis impulsæ, varias figuræ exprimunt. At Dæmones, pro animi sui arbitrio, in quæcumque voluerint corpora transfeunt; ut copiosè ex Marci sermone, ostendit Psellos.

Sed (d) omnes Dæmones ejusdem potestatis & voluntatis non sunt participes; neque parum discriminis hac in re est inter eos. Sunt enim qui ratione parent, ut inter animalia, compofita, mortisque obnoxia. In his homo, qui facultate intelligente prædictus est, ideo generaliorem imaginandi vim habet, quæ ad

, om-

(c) Ibid. p. 111. & seqq. (d) p. 119.

„omnia fermè sensilia extendit. Equis autem
„& bobus & ceteris id genus arctior est imagi-
„nandi vis, quippe quæ ad eorum tantum non
„nulla extendatur, quæ imaginatione compre-
„henduntur; & cognoscit dumtaxat pecudes,
„quæ secum pafcuntur, præsepe, & possello-
„res.

„Culices denique muscas & vermes eamdem
„habent arctam, nec bene cohaerentem. Ho-
„rum enim singula nec foramen norunt, ex
„quo egredia sunt, nec locum ad quem ten-
„dunt, quovæ divertendum sit; sed unica illis
„est alimenti imaginatio. Eodem prorsus mo-
„do, sicut Daemonum varia genera. Alii ~~varia~~
„sunt seu ignei, alii aërei; variæ imaginatione
„sunt prædicti, quiniqucumque tandem in rerum
„speciem vim imaginativam extendant. Sub-
„terranei verò & Luciferi diversè se habent;
„quapropter haud pluribus formis utuntur;
„quippe qui non habent plura phantasmatum
„genera, neque corpore agili & verfatili prædi-
„ti sunt. Aquei verò & terrestres, inter me-
„moratos mediū, non possunt quidem plures
„inducere formas, sed in iis quibus gaudent
„perseverant. Quotquot enim humidis in lo-
„ci vivunt, molliorèque vietū utuntur, in ave-
„illi & fœminas se transformant. Inde fit ut
„eos Graci Naiadas, Nereidas, & Dryadas ge-
„nere fœminino appellant. Quotquot autem in
„locis aridis, seu resquis inhospitis versantur,
„eis subarida quoque sunt corpora cuiusmodi
„Ossaenæ, (cruribus asininis) aiunt esse. Hi in-
„viros se transformant, & nonnumquam etiam
„canibus & leonibus adsimilantur, & ceteris
„id.

„id genus animantibus, quibus sunt mores mas-
„culi.

„Dæmones porrò (*) possunt percuti & iecu-
„rifico dolere, quamvis compositi non sint,
„neque enim compositorum proprius est sensus.
„In hominibus non os, neque nervus id est
„quod sentit, sed spiritus iis insitus. Proinde
„quantumvis prematur nervus aut refrigeretur,
„aut aliud hujusmodi patiatu, dolor ex spiri-
„tu in spiritum immissione oboritur. Nec enim
„fieri potest ut compositum corpus per se do-
„leat, sed qui spiritus particeps est; quando-
„quidem in frustâ dissecatum, seu mortuum,
„sensu proflus caret. Ita & Dæmon, cum to-
„tus sit spiritus, naturâ suâ sensus in omnibus
„membris particeps, per se videt & audit, &
„adfectionibus ex tactu orientibus obnoxius dis-
„sectus dolet, solidorum corporum instar. Hac
„tantum ab his ratione differt, quod cum ce-
„tera quæ dissecantur vix, vel nullo potius mo-
„do, denuo coalescant: dæmonium contrâ dis-
„secatum statim coit, & redintegratur: quem
„admodum particula aeris vel aquæ, solidi cu-
„juspiam corporis interjectu divisa, rursus co-
„alescut. Tametsi autem verbo citius spiritus
„coalescit, tamen eo momento dolet, quo dis-
„secata fit.

Arquæ hoc, de *Theologia & Physica Chaldaeo-*
rum, haec.

(*) Ibid. p. 140.

CAPUT XVII.

*De Astrologia, reliquisque divinandi artibus,
& primo quidem de stellis fixis & errati-
ciis, exarumque praesignificatione.*

SECUNDA pars Chaldaicæ doctrina sita erat in divinandi artibus, quarum præcipua fuit Astrologia. Hæc, qua ab iis primum inventa traditur, præcipua eorum in se traxit studia; cuius rei rationem Ptolemaeus ex ipsa Arte petit, quod, nimirum, efflent sub Virgine & Mercurio. Verum plausibilior à (a) Cicerone adfertur, propter plau-
nitatem, magnitudinemque regionum quas incole-
bant, cælum ex omni parte patens atque apertum,
in quo trajectiones, motusque stellarum facile
observari poterant.

Constat autem duabus partibus, quarum una est Meteorologice, que verlatur circa motum stel-
larum: altera Apostolomatiæ, qua ad divinatio-
nem pertinet. Prima nota erat Veteribus Græ-
cis, communis Astrologie & Astronomie nominis;
donec secundâ Græcis illata, distinctionis cau-
sa, priorem propriæ Astronomiam, posteriorem
Astrologiam dixerat. Josephus Sealiger, vir sum-
mus, ut Graciam erudititudinem extollat, constan-
ter adfirmsat (b) Chaldeos ἀναγέν ταῦτα, non
etiam ἀναγέν Astronomie notissimam habuisse, &
Gracos nibil penè à Chaldeis di dicere; cum Ari-
stoteles ingenue fatetur ab Ægyptiis & Babyloniiis
plu-

(a) *De divin.* Lib. I. c. 1. (b) *In Pref. ad Manil.*

Lib. I. DE CHALDAEIS. Sec. II. 223
plurimas observationes, circa singulas stellas,
Græcos habuisse. Attamen multum aberant Chal-
dæi sine dubio ab ea perfectione Artis, ad quam
Græci Astronomiam ab Oriente acceptam postea
perduxerunt; nam Diodorus Siculus, (c) de solis
defectionibus, infirmissimas ab iis allatas fuisse
rationes, easdemque non ansos prædicere, memo-
riae prodidit.

Verum & διατελεσθαι τοις (*) non modò se in-
ventores, sed summos etiam magistros jaetabant;
usque adeo ut quicunque eam artem profitabantur,
cujusvis effent regionis, vocarentur, ut
supra ostendimus, *Chaldei*.

In primis autem ab eis positur (d) τὸ εργατικὸν
τὸ ἐπιτελεῖ τοῖς σεγνοῖς sympathiam esse inter terre-
stria & celestia, ut ex illorum influilibus ha-
cerem renoventur.

Τοῦτο γάρ τοις ιππικοῖς παράγεται
Οὐαὶ οὐαὶ ἡμῖν ἡγεμονία παρέστη τοῖς Δευτεροῖς.

*Terrenorum hominum mens & sententia talis,
Unoquaque die, qualē vult Jupiter esse.*

Astronomi actiones nostras & vitam pendere
ex stellis, cum erraticis, tum fixis, humanum-
que genus multiplici earum cursu regi puta-
bant: Chaldei dicunt, ait idem Scriptor, septem
stellaris, (planetæ) habere rationem causarum a-
genitium in unumquodque eorum, quae in vita ac-
cidant; adjuvare autem partes Zodiaci. Existi-
mabant eas esse causas boni & mali, prout ho-
ra natali dispositæ erant, atque ex contemplatio-
ne

(c) Lib. II. pag. 83. (d) *Vide Indicem in Astrologia.*

(d) *Sext. Empir. adv. Mathem.* Lib. V. init.

ne earum naturæ futura hominibus poste praedici.

„Deos principes, auctore Diodoro loco lau-
„dato , numerabant duodecim ; singulis men-
„sem , & de duodecim Zodiaci signis unum ad-
„tribuunt.

„Post Zodiaccum viginti quatuor constituant
„stellas, (*) quarum duodecim Borealem, duo-
„decim Australem partem sibi vindicent. Inter
„has , quæ apparent viventibus ab iis deputan-
„tur : quæ latent vitâ functis congregatæ esse
„Putantur ; atque has δικαστæ θ' ὄλων appellant ,
„τερυμονιum judges.

„Maximam verò considerationem aiunt , &
„singularem motis efficaciam in quinque stel-
„lis , quas alii Planetas, ipsi ἐγγύων interpretes
„nominant ; quod cùm cetero non errantes stel-
„la certum habent progreßum , hi soli , pecu-
„liari suo itinere futura ostendant. Deorumque
„benevolentiam , interpretum instar , homini-
„bus nuncient. Quædam enim ortu , quædam
„occasu suo ; nonnulla per colores , in quis ani-
„madvertere velit , portendi ab his aiunt. Alias
„quanta ventorum procella , alias quanta im-
„brum tempestas , aut quanta caloris vehe-
„mentia fit ingruitura prænuntiant. Cometa-
„rum quoque exortus , Solisque & Lunæ defe-
„ctiones , cum terra motibus , & cunctis de-
„nique variationes aëris nos ambientis , tam
„bonas quam noxias , non solum Gentibus ,
„verum & Regibus & privatis quibuslibet ab iis
„significari putant. Hi stellas triginta subi-
„ciunt , quas vocant Deos Confilarios περάνθες ζεύς ;
„n quo-

(*) Vide Indicem in voce Stellæ.

„quorum dimidia pars infra terram adspiciat ,
„altera pars supra terram res mortalium con-
„templetur. Decimæque intervallo diérum à su-
„perioribus ad inferiores , unum veluti stellarum
„nuncium adlegari , & ab inferioribus ad supe-
„riores vicissim unum. Atque hunc eis mo-
„tum , æterni circuitus lege , sic esse definitum.

C A P U T XVIII.

De Planetis.

P R A E T E R ea quæ ex Diodoro protulimus ; Capite antecedente , de opinione Chaldaeorum circa Planetas , (a) Sextus Empiricus tellatur eos credidisse τὸν ἵππῳ νῦνδι τὸν θάλαττον εἶναι στέλλαν , septem Planetarum præcipuos esse Solem & Lunam , minorem autem bis vim habere τοῦ τηλεστέλλαντος εἰδένειν ad apotelesmatum (actionem) eventus quinque reliquias.

Ex quinque aliis (*) cum Sole consentire , eidemque opem ferre . (†) Saturnum , Jovem & Mercurium , quos vocant ἡγεμόνες diurnos ; propriea quod Sol , cui ferunt auxilium , iis dominetur , que gigantunt interdum.

Ex stellis autem alias esse beneficas , alias maleficas , alias communes ; beneficas quidem stellas Jovis & Veneris ; maleficas autem Martis & Saturni ; communem Mercurii ; quoniam cum beneficis sit benefica , cum maleficis malefica.

(a) Ad Math. p. 114. & seq. (*) Vide Indicem in voce Egypti. (†) Vide in voce Saturnus.

CAPUT XIX.

Divisiones Zodiaci.

CUM (a) apud Chaldaeos non esset certa observandorum Astrorum ratio, quod non contemplarentur signa, ex ipsis circumscriptione, sed septem dispersarum stellarum observatione; venit eis in mente in duodecim partes totum dividere circulum. Rationem, quia id factum est, ita narrant; dicunt, nempe, Veteres, cum obseruant unamquamque lucidam stellam, carum quæ sunt in circulo Zodiaco, & deinde perforatam amphoram aquæ inservient, sivevis aquam fluere in alterum vas subiectum, donec eadem stella oriretur, conjectantes ab eodem signo ad idem signum sufficere circulii circumvolutionem. Rursus tamen dividunt duodecim partem ejus quod fluxerat, & considerant quanto tempore effluxisset. Dicebant enim tanto tempore duodecimam partem circuli absolviri, & candem esse rationem partis absolutæ ad totum circulum, quæ est pars aquæ, quæ fluxit, ad totam aquam. Ex hac relatione duodecimæ partis signabant ultimum finem ab aliis qua insigni stella, quæ eo tempore spectabatur, aut aliqua ex simili orientibus Borealisbus aut Australibus. Hoc ipsum autem faciebant in aliis Dodecatemoriis, seu partibus duodenis.

Unicuique Dodecatemorio attributam peculiarem à Chaldaeo figuram, ut primo figuram

Arietis

(a) Ex Sexto Emp. Lib. V. p. 113. Ed. Gey.

Lib. I. DE CHALDAEIS. Sect. II. 227

Arietis, cum hac nota sit, licet negetur à Pico (b) Mirandulo, videtur manifestum fatis ex iis que de Chaldaeo habent Ptolemaeus, Sextus Empiricus & alii, quorum verba suis locis adferemus.

Τῶν διαὶ διατάξεων φαιροῖ διάδικτα τὰ ζεύσια,

(c) Deorum precipuos aiunt esse duodecim numeros, singulis mensibus & duodecim Zodiacei signis unum attribuunt. Zodiacum ipsum vocabant circulum Mazzaloth (†) nōm quod Septuaginta Μαζαλόθ verterunt 2. Reg. XXIII, 5, quam vocem Suidas interpretatur τὰ συντάκτα τὰ ἀστέρων, τὰ στήνη τοῦ ζώδιου ταῦτα, constellaciones astrorum, que vniq[ue] dicuntur Zodia, nam Mazzal significat stellam. Adtributio illa singulorum Deorum singulis signis, consentit cum eo quod dicitur de cultoribus Bahalis (quos Rabbi Maimonides eosdem ac Chaldaeos fuisse putat) qui sufficiunt offerebant Babali, Soli, Luna, &c. Mazzaloth, & omni exercitu Cœli. Quidam etiam putant hanc ipsam doctrinam ab Ægyptis Homero traditam, quam à Chaldaeo iphi acceperant, atque ad eam adlūsum à Poëta Iliados I. ubi meminit convivii Æthiopum, quo per duodecim dies erant excepturi Jovem & reliquos Deos. Atque hi digniores fide sunt aliis ex Veteribus, qui, teste Eustathio, (*) volebant Homerum originem, ita loquendo, dedisse opinioni Mathematicorum. Nec tamen quod addit in fabula interpretationem, sedium Deorum & stellarum fabricationem Vulcano tribui, propter Cœ-

L 2

lestium

(b) Cont. Astro. (c) Diad. Lib. II. pag. 83.

(*) Vide Indicem in hac voce.

(**) Vide Indicem in pagina Homerus.

leſtium Orbium æthereum calorem, à Chaldaica doctrina abſudit.

„ Chaldaei porrò signorum (d) alia quidem ap-
pellant *mæſculina*, alia autem *femina*; & alia
quidem *bicorporea*, alia verò non; alia *firma*,
alia verò *tropica*. Atque *mæſculina* quidem vo-
cabant & *femina*, quæ naturam habent quæ
juvat *mæſculorum* & *feminarum* generatio-
nem. Aries enim est ſignum *mæſculinum*,
Taurus autem *femininum*: Gemini *mæſculi-*
nūm; & ſic reliqua, ex simili analogia, alia
quidem *mæſculina*, alia verò *femina*. Non
nulli autem, unumquodque Signum dividentes
in duodecim partes, eadem ferè utuntur ratio-
ne; ut in ariete, primam quidem duodeci-
mam ejus partem adpellant Arietem & *mæſcu-*
linum: ſecondam autem Taurum & *femīnam*;
tertiam Geminos & *mæſculum*, & ſic porrò
in ceteris.

„ *Bicorporea* dicunt eſſe signa Geminos & ,
qui eiſ ex diameetro adverſatur, Sagittarium;
Virginēmque & Pifces; non bicorporea reli-
qua.